⁵ Formule cicéronienne : « Ita

Ces derniers mots servent à l'auteur de transition pour entrer dans son sujet et montrer la sagesse du Créateur dans la constitution physique de notre nature.

XII

**La raison rend l'homme supérieur à tous
les animaux.**

L'auteur expose tout d'abord l'objection que Lucrèce¹, le poète du matérialisme, faisait ressortir avec une si amère et si éloquente tristesse, quand, dans ces vers (que nous allons citer, car on sent que Lactance les a présents à l'esprit dans toute son argumentation), il nous représente l'homme, jeté nu dans la vie, comme un naufragé que le courroux des flots jette sur un rivage, sans habits, sans secours, ne sachant que pleurer, inférieur, pour se garder des rigueurs de la nature, à tous les animaux :

Tum porro puer, ut sævis projectus ab undis
Navita, nudus humi jacet, infans, indigus omni
Vitali auxilio, quem primum in luminis oras
Nixibus ex alvo matris Natura profudit :
Vagituque locum lugubri complet, ut æquum est,
Cui tantum in vita restet transire malorum.
At variæ crescunt pecudes, armenta feræque ;
Nec crepitacillis opus est, nec cuiquam adhibenda est
Almæ nutricis blanda atque infracta loquela ;
Nec varias quæerunt vestes pro tempore cæli ;
Denique non armis opus est, non mœnibus altis,
Queis sua tutentur : quando omnibus omnia large
Tellus ipsa parit Naturaque dædala rerum.

(De rerum Nat., V, 223-233.)

Dans ces vers, si beaux de poésie et si tristes de pensée, Lactance relève d'abord la tendance à exagérer les avantages de l'animal et à laisser dans l'ombre ses faiblesses, à le flatter,

ratio comparata est vitæ naturæ-
que nostræ, ut... » (De Amic., 27,
101.)

¹ Voir aussi, dans l'*Histoire na-
turelle* de Pline l'Ancien, le préam-
bule du livre VII.

en un mot, afin de mieux humilier l'homme devant lui ! Puis, élevant le débat à sa vraie hauteur, et faisant rougir ces philosophes assez oublieux de leur dignité pour envier le sort des bêtes, il nous montre l'homme, quoi qu'il en soit de son infériorité physique, trouvant dans sa raison une divine compensation, qui le rend en réalité le maître et le souverain de cette nature qui l'entoure et semble, au premier abord, devoir l'écraser.

Quæro igitur ab iis qui condicionem pecudum¹ suæ præferunt, quid eligant, si Deus his deferat optionem : utrum malint humanam sapientiam cum imbecillitate, an pecudum firmitatem cum illarum natura ? Scilicet² non tam pecudes sunt, ut non malint vel fragiliorem multo quam nunc est, dummodo humanam, quam illam irrationabilem firmitatem. Sed videlicet prudentes viri, neque hominis rationem volunt cum fragilitate, neque mutorum³ firmitatem sine ratione : quod⁴ nihil est tam repugnans, tamque contrarium : sed unumquodque animal aut ratio instruat necesse est, aut condicio naturæ. Si naturalibus

¹ L'auteur emploie dans la même phrase et répétera souvent dans la suite de ce morceau les deux mots *natura* et *condicio*, qu'il entend dans leur sens strict : le premier désignant l'« essence » même, la « nature », ce par quoi un être est constitué dans son espèce, ce qui a permis à Cicéron de dire : « Intelligent, si quando naturam hominis dicam, hominem dicere me, nihil enim differt ; » le second désignant la « manière d'être », conséquence de l'essence, les attributs, la condition, ce qui permettra à l'auteur de joindre ensemble les deux expressions et de dire plus loin : *condicio naturæ*. — Quant au mot *pecus*, *utilis*, remarquer qu'il désigne (comme d'ailleurs les mots *bestia*, *bellua*, *fera*, mais avec des nuances diverses) l'animal comme être privé de raison, et pris, par conséquent, par opposition à l'homme, tandis que le mot *animal*, que l'auteur emploiera plus

loin, est une dénomination générale, embrassant tous les êtres animés, sans en excepter l'homme.

² *Scilicet*, et, à la phrase suivante, *videlicet*, « sans doute, assurément, » le second s'employant particulièrement pour donner un sens ironique ou sarcastique à une qualification élogieuse : *videlicet prudentes viri*.

³ La parole étant un des signes distinctifs de l'homme, l'adj. *mutus*, *a*, *um*, s'emploie pour désigner les animaux sans raison.

⁴ Ce pronom relatif embarrasse beaucoup les éditeurs de Lactance. Le plus simple nous paraît de l'expliquer par la figure que les grammairiens appellent *anacoluthie*, changement ou interruption de tournure. L'écrivain allait dire : « Ce qui est plus absurde que tout ce qu'on peut imaginer. » Mais il s'interrompt avec une vivacité soudaine : « Ce qui... non, rien n'est aussi absurde, aussi contradictoire. »

munimentis instruatur, supervacua ratio est. Quid enim excogitabit? quid faciet? aut quid molietur? aut in quo lumen illud ingenii ostendet, cum ea quæ possunt esse rationis ultro natura concedat? Si autem ratione sit præditum, quid opus erit sepimentis corporis, cum semel concessa ratio naturæ munus possit implere? quæ quidem tantum valet ad ornandum tuendumque hominem, ut nihil potuerit majus ac melius a Deo dari. Denique, cum et corporis non magni homo, et exiguarum virium, et valetudinis sit infirmæ, tamen, quoniam id quod est majus accepit, et instructior est ceteris animalibus, et ornatior¹. Nam cum fragilis imbecillisque nascatur, tamen et a multis omnibus tutus est, et ea omnia, quæ firmiora nascuntur, etiamsi vim cæli² fortiter patiuntur, ab homine tamen tuta esse non possunt. Ita fit ut plus homini conferat ratio, quam natura multis, quoniam in illis, neque magnitudo virium, neque firmitas corporis efficere potest quominus aut opprimantur a nobis, aut nostræ subjecta sint potestati.

Potestne igitur aliquis, cum videat etiam boves³ lucas, aut equos, cum immanissimis etiam corporibus ac viribus servire homini, queri de opifice rerum Deo, quod modicas vires, quod parvum corpus acceperit⁴? nec beneficia in se divina pro merito æstimat, quod est ingrati, aut (ut verius loquar) insani! Plato, ut hos, credo, ingratos refelleret, naturæ gratias egit quod homo natus esset⁵. Quanto melius et sanius⁶, qui sensit⁷ condicionem hominis esse meliorem, quam isti, qui se pecudes natos malue-

¹ Comparer cette fameuse pensée de Pascal : « L'homme n'est qu'un roseau, le plus faible de la nature ; mais c'est un roseau pensant... »

² Expression plus grande et plus poétique pour désigner ce que, dans le chapitre précédent, l'auteur appelait *vim pruinarum ac frigorum*.

³ *Boves lucas*, litt., « les bœufs de Lucanie, » c'est-à-dire, « les éléphants, » ainsi nommés parce que c'est en Lucanie, dans l'armée de Pyrrhus, que les Romains virent

ces animaux pour la première fois.

⁴ *Acceperit* : le subj. après *quod*, parce que la prop. causale exprime la pensée d'un autre que celui qui parle. De même, trois lignes plus loin, et pour la même raison, *quod homo natus esset*. (Voir Riemann, § 193, avec la rem. 1.)

⁵ Mot rapporté par Plutarque, vers la fin de la *Vie de Marius*.

⁶ Sous-ent. *sensit*.

⁷ *Qui sensit*, c'est-à-dire Platon.

runt. Quos si Deus in ea forte converterit animalia quorum sortem præferunt suæ, jam profecto cupiant remigrare, magnisque clamoribus condicionem pristinam flagitent¹; quia non est tanti robur ac firmitas corporis, ut officio linguæ careas, aut avium per aerem libera discursatio, ut manibus indigeas : plus enim manus præstant, quam levitas ususque pennarum, plus lingua, quam totius corporis fortitudo. Quæ igitur amentia est, ea præferre, quæ, si data sint, accipere detrectes !

De Opificio Dei, vel formatione hominis, c. III.

XIII

La bouche.

(Mélanges, t. I, p. 164.)

Mais le philosophe va plus loin. Poursuivant ses adversaires sur leur propre terrain, il s'attache à prouver (et c'est là l'objet de son traité) qu'à cette âme, qui nous élève déjà au-dessus de tous les animaux, Dieu a donné pour instrument un organisme qui, par l'agencement harmonieux de chacune de ses parties, nous montre, comme disait Fénelon en traitant le même sujet, « le sceau de l'ouvrier empreint sur son ouvrage². »

De cette série de descriptions toutes pleines d'ingénieux détails, nous allons extraire ce qui a rapport aux deux organes que l'auteur vient de nous signaler comme étant plus particulièrement les instruments de l'âme : la bouche et la main.

¹ *Si converterit*, et, plus bas, *si data sint* : c'est le cas de la prop. conditionnelle exprimant une supposition par rapport à l'avenir et sur la réalisation de laquelle on laisse planer un doute : on sait que, dans ce cas, *si* se construit avec le prés. du subj., et quelquefois, comme dans notre texte, avec le subj. parfait, indiquant qu'on suppose qu'à un moment donné de l'avenir la chose soit un fait accompli : « S'il arrivait que... » Dans tous ces cas, le verbe de la prop. principale est, en général, au subj. présent ou aoriste,

dans le sens potentiel : de là les subj. *cupiant*, *flagitent*, et, plus loin, *detrectes*. (Cf. Riemann, §§ 206 et 161.)

² *Traité de l'existence et des attributs de Dieu*, 1^{re} partie, ch. 2, n. 31 : *Structure du corps humain*. (Cf. aussi le 2^e ch. de *la Connaissance de Dieu et de soi-même*, par Bossuet.) On sait que l'illustre évêque, devenu précepteur du dauphin, apprit tout exprès l'anatomie pour mieux se mettre à même de faire admirer à son royal élève les merveilles de l'organisme humain.

Oris¹ quoque species et rictus² ex transverso patefactus, quam utilis, quam decens sit, enarrari³ non potest : cujus usus in duobus constat officiis, sumendi victus, et loquendi.

Lingua intus inclusa⁴, quæ vocem motibus suis in verba discernit, et est interpres animi : nec tamen sola potest per se loquendi munus implere nisi acumen suum palato illiserit, nisi jura vel offensione dentium vel compressione labiorum : dentes tamen plus conferunt ad loquendum ; nam et infantes⁵ non ante incipiunt fari quam dentes habuerint, et senes amissis dentibus ita balbutiunt ut ad infantiam revoluti denuo esse videantur. Sed hæc ad hominem solum pertinent, aut ad aves, in quibus acuminata et vibrata certis motibus lingua innumerabiles cantuum flexiones et sonorum varios modos exprimit.

Habet præterea et aliud officium, quo in omnibus, sed tamen solo in mutis⁶, utitur, quod contritos et commolitos⁷ dentibus cibos colligit, et conglobatos vi sua depriimit et transmittit ad ventrem. Itaque Varro a ligando

¹ Nous transcrivons la courte description qu'on fait Bossuet, et où nous retrouvons les principales expressions de celle de Lactance, qu'elle semble résumer. Après avoir mentionné « le visage, la plus belle partie du corps, où sont toutes les ouvertures par où les objets frappent les sens », l'auteur continue : « On y voit entre autres l'ouverture par où entrent les viandes, et par où sortent les paroles, c'est-à-dire la bouche. Elle renferme la langue, qui, avec les lèvres, cause toutes les articulations de la voix par ses divers battements contre le palais et contre les dents. La langue est aussi l'organe du goût : c'est par elle qu'on goûte les viandes. Outre qu'elle nous les fait goûter, elle les humecte et les ramollit ; elle les porte sous les dents pour être mâchées, et aide à les avaler. »